
Исх. №04-04/6055 от 19.06.2024 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика МУП города Казань «Водоканал» – <…> –
[должностное лицо] (по доверенности), <…> – [должностное лицо] (по
доверенности), в присутствии представителя заявителя – <…> – [должностное
лицо] (по доверенности), <…> – [должностное лицо] (по доверенности),
рассмотрев посредством видеоконференции жалобу заявителя ООО «МКА-
Регион» (вх. №6143/ж от 07.06.2024 г.) на действия заказчика МУП города Казань
«Водоканал» при проведении закупки №32413645015 на предмет: «Поставка ячеек
для электролизера»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении аукциона в электронной форме №32313092121
размещено на официальном сайте www.astgoz.ru – 28.05.2024 г.

Начальная (максимальная) цена договора – 8 640 000,00 рублей.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласился, на заседании
Комиссии представил устные и письменные пояснения, а также материалы по
закупке, которые приобщены к материалам дела.

 В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;



3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

Данная жалоба рассматривается в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, а именно осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В соответствии с указанными положениями Закона о защите конкуренции, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 г.
N135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
приходит к следующим выводам.

Относительно довода о неправомерном отклонении заявки участника.

Изучив материалы дела и пояснения сторон, Комиссия Татарстанского УФАС
пришла к следующему.

Согласно п. 12 ч. 19.1 ст. 3.4 Закона о закупках, в документации о конкурентной
закупке заказчик вправе установить обязанность представления следующих
информации и документов: наименование страны происхождения поставляемого
товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), документ,
подтверждающий страну происхождения товара, предусмотренный актом
Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии с пунктом 1 части
8 статьи 3 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 32 информационной карты документации, устанавливаются
преимущества в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября
2016 г. №925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам,
происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым,
оказываемым иностранными лицами». Отнесения участника закупки к российским
или иностранным лицам осуществляется: - на основании документов участника
закупки, со-держащих информацию о месте его регистрации (для юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей), - на основании документов,
удостоверяющих личность (для физических лиц).       Участники должны
декларировать в заявке наименование страны происхождения товара.    
Отсутствие в заявке на участие в закупке указания (декларирования) страны
происхождения поставляемого товара не является основанием для отклонения
заявки на участие в закупке, и такая заявка рассматривается как содержащая
предложение о поставке иностранных товаров.  Предоставление преимуществ
зависит не от места регистрации участника, а от наименования страны
происхождения товаров.      Участнику, которому предоставляется приоритет, не
имеет право заменить страну происхождения товаров. Исключение: замена
иностранных товаров на отечественные при условии, что по качеству российские
товары не хуже. За представление недостоверных сведений о стране
происхождения товара, указанного в заявке на участие в закупке, участник утратит
право на преференции.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках установлено, что Положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены
договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем,
подрядчиком), включая порядок определения формулы цены, устанавливающей
правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю,
подрядчику) в ходе исполнения договора (далее - формула цены), определения и
обоснования цены единицы товара, работы, услуги, определения максимального



значения цены договора, порядок подготовки и осуществления закупок способами,
указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии п. 5.6.26 Положения о закупках установлено, что заявка на участие в
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе, в случае непредставления документов и информации,
предусмотренных документацией об аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время подачи
заявок на участие.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 06.06.2024 г. на участие
в аукционе было подано 2 заявки.

Заявка заявителя №524941 была отклонена по причине не соответствия
требованиям, указанным в разделе 2 «Техническая часть» Документации об
аукционе в электронной форме, а именно: в техническом задании документации
требование: товар производства РФ.

В заявке участника «Описание поставляемого товара» участник предлагает к
поставке товар производства КНР, а страна происхождения Россия.

В электронной части заявки на участие в извещении УЗ (вх. №524941) в разделе
«Особенности закупки» участник указывает, что товар не является товаром
российского происхождения.

Изучив заявку заявителя, Комиссией Татарстанского УФАС установлено, что заявка
на участие действительно имелись противоречия относительно указания страны
происхождения товара (Рис. 1, 2).

При этом, заявителем в самой жалобе (вх. №6143/ж от 07.06.2024 г.) указано, что
«описание поставляемого товара «товар производства КНР, а страна
происхождения Россия» является опечаткой, ООО МКА-Регион выразил готовность
поставки товара из КНР».

Таким образом, в виду наличия противоречий в заявке заявителя относительно
указания страны происхождения товара, которые были расценены заказчиком как
не соответствующие требованиям, установленным документацией об аукцион,
заявка заявителя №542941 была отклонена правомерно.

Довод заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу заявителя ООО «МКА-Регион» (вх. №6143/ж от 07.06.2024 г.) на
действия заказчика МУП города Казань «Водоканал» при проведении закупки
№32413645015 на предмет: «Поставка ячеек для электролизера» необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


